14. I Gesta Boemundi archiepiscopi Trevirensis21 

L’anonima cronaca denominata Gesta Boemundi narra eventi accaduti tra il 1286 
e il 1299, con una breve rassegna della leggendaria storia antica della città e del vescovato 
di Treviri. Il testo potrebbe attribuirsi al giudice Ordolf Scholer morto nel 1322.22  

… ac nobile castrum eorum dictum Columpna, duodecim miliaria ab Urbe situm, 
potenter aggressus in manu forti, expugnavit et delevit funditus, necnon et in 

21 Gesta Boemundi, p. 477. 
22 http://www.geschichtsquellen.de/werk/2478. 
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contemptum et perpetuam memoriam, ut numquam resurgat vel fructus utiles ibi 
crescant, intra et in circuitu multa salis onera spargi fecit … 

15. L’Arbor vitae crucifixae Jesu Christi di Ubertino da Casale 

Ubertino da Casale, frate dell’Ordine dei Minori, nacque a Casale Monferrato nel 
1259 e morì in una località ignota prima del 1341. Manifestò le sue posizioni rigoriste 
nella predicazione e in varie opere, la principale delle quali fu l’Arbor vitae crucifixae 
Jesu Christi composta nel 1305. Si schierò decisamente con gli avversari di Bonifacio 
VIII, considerandoli dei perseguitati da parte del pontefice.23 

Ad litteram, nam facta tanta predicatione per mundum per pseudoprophetas quod 
ipse erat legitimus papa, et quod illi duo milites Christi et cardinales catholici cum 
omnibus eos sequentibus erant Patareni, et quod omnium peccatorum remissio da-
batur euntibus ad eos capiendum, occidendum et diripiendum bona ipsorum, et ipsis 
fugatis et castris eorum destructis, ipsis fugientibus de mundi aspectu, totus mundus 
cepit flectere colla et bestialem eius auctoritatem adorare et dicere: «Quis unquam 
inter papas fuit huic similis in potentia, et quis poterit pugnare cum eo, si istos tam 
inclytos et tam potentes fugavit de mundo? Quis ultra contra eam [auctoritatem] 
apparere audebit?».24 

16. L’Historia di Ferreto Ferreti25 

Ferreto Ferreti nacque, presumibilmente a Vicenza, tra il 1294 e il 1297; morì nel 
1337. Notaio, scrisse diverse opere di carattere storico, tra le quali l’ Historia rerum.26 

Inde novus pontifex post trimenstruale spacium pupe discedens, urbem Romam ce-
ler advenit Lateranoque consistens, Sedem ibi constituit. ubi, cum relatu fidelium 
intelligeret Celestini repudium grave populo, nonnullosque Columnensium impulsu 
id non iuste potuisse fieri, increpabilibus verbis obicere, ne nova lege ut seviciam 
eius et impetum in ipsorum precipicium flagitantem tucius evitarent, apud Pelestrine 
oppidum suum, sub Aventino colle positum, cum sequacibus suis lateras petivere, 
cui se rebus et armis tutos credentes iniusto domino famulari negaverunt. turbatus 
autem Bonifacius, quod hi in contemptum apostolice Sedis arma sumpsissent, illico 

23 Per un ampio profilo Manselli, Ubertino da Casale, ma anche Podestà, Storia, e il recente 

Lodone, Ubertino da Casale. 
24 Il passo tratto dall’Arbor vitae crucifixae Jesu Christi (libro V, paragrafo VIII) è riportato 

in Podestà, Storia, p. 152, nota 37. 
25 Ferreti, Historia, I, pp. 70-76. 
26 Bortolami, Ferreti,; Kohl, Ferreti. 
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adversum rebelles suos bellum indixit, assuntisque viris et armis circiter oppidum 
hoc, ubi hostes sui repugnabant, longe obsidionis castra disposuit, multumque cruo-
ris utrinque dimicando cominus haustum est; donec apostolicus segnem moram in-
crepans, quod expugnati hostes diu non succumberent, eos dolis et astu, non viribus, 
superare iam statuit. tunc Guidonem de Monteferetro, quem, post magnum Franco-
rum excidium, dum exularet, sub regula beati Francisci militare libro superiore con-
scripsimus, sedulus advocat. sciebat quippe illum multa strenue peregisse et belli 
fraudes prudenter agnoscere. illum itaque, quatenus voti sui desiderio potiretur, rem 
exponens, scerete consuluit, rogavitque ut si quo rebelles superare posset ingenio, 
doctior explicaret, ad hoc munus dignissimum pro mercede sumpturus. cui Guido 
verenter obsequens, ait, se preteritorum dolentem adeo penituisse, ut, religioni sacre 
dedicatus, ea, que mundi strepitus exigit, ulterius fastidiret. reddidit apostolicus, se 
illi queque perpetrati sceleris vitia benigne remittere, et si quod ex hoc crimen fieret, 
penitus remissurum. sed ut idem, quamquam videretur invitus, rogatu sui principis 
facilius traheretur, illum per obedientie vinculum adiuravit. qui tandem precibus ac 
polliciti muneris spe ductus, locum illum, ubi hostes inclusi oppugnabant, visu lu-
strare petivit, ut, si quidem vi inexpugnabilis esset, ingenio premeretur. adiens itaque 
ubi exercitus summi presulis frustra militabat, adiuncto secum magistro militum, 
iussu summi principis, muros et aggeres huiusce oppidi undique circumspexit. utque 
hostium robur accepit et belli causam, ad apostolicum rediens citius advenit, di-
xitque, viribus non opus esse, sed arte certandum, quia locus foret insuperabilis. ad 
hec primus antistes flagrantius institit, ut quo modo id fieri posset, solertius indicaret. 
spopondit ille, sed prius sceleris preteriti vinculo disolvi, et perpetrandi eriminis pur-
gatione uti postulavit. quod papa Gaytanus libenter efficiens, illum a preteritis et 
futuris scelerum inquinationibus liberum expurgavit. post que Guido nequam con-
sultus apostolico persuasit, ut, cum hostibus suis paciscens, pollicitis non desisteret, 
et quoad sibi prodesset, fidem servaret offensus. fecit id quidem. nam hostibus ad 
pactionem vocatis, restaurationis gratiam celi ianitor est pollicitus. credentes autem 
et falli non putantes, oppidum tam nobile inimicorum gentibus humiliter tradidere. 
quod Bonifatius intuens, non amplius de ipso metuere mente disposuit. dein illis, qui 
diu hostes fuerant, trium dierum spacium benigne constituens, ut intra illud coram 
suo principe convenirent, perpetrati criminis veniam habituri, lesus et memor iniurie 
propinavit. sed hi, cum de pollicitis fiderent, et ad sacrum tribunal accedere destina-
rent, quidam secreti conscius; sive illud divina inspiracione suscepit, seu auribus 
arectis sedulus perscrutator intellexit; eorum necem dolo previsam ab apostolico 
nuntiavit. quam ob rem metuentes de se, fuge remedio Columne basides usi sunt, 
et in extremis mundi partibus abiere. adversus quos Romanus pontifex acre pro-
cedens, tanquam lese maiestatis reos et Ecclesie rebelles digne mulctando[s] iudi-
cavit, eorumque bona proscriptioni subiecta, fisco papali aplicanda. Petrum vero 
et Iacobum, quibus a cardine sacer ordo contigerat, in sui generis et fame perpe-
tuum dedecus ab apostolica Sede privavit, eorumque titulos et beneficia collata, 
velut eclesiasticum censum alliis donator prodigus errogavit. oppidum autem Pe-
lestrine, quod olim sumptibus maximis constructum primus autor inexpugnabile 
fecerat, ne ulterius metum pariat, solo prostratum equari iussit sed non idem pri-
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mus vel extremus, qui dolo potestatem asciverit, vel accepta, quominus illos, a qui-
bus metui se vult, morte vel exilio torqueat, vindictam de re iniusta sumens, ut suo 
nutu securus infirmioribus imperet. sed quid inde secutum est, cum locus exiget, 
Deo propitio conscribemus. 

17. Gli Annali di Simone della Tosa27 

Simone della Tosa, nacque intorno all’anno 1300 a Firenze, dove morì nel 1380.28 
La narrazione dei suoi Annali, che comprendono l’arco cronologico dal 1115 al 1346, 
viene generalmente considerata piuttosto attendibile. 

MCCLXXXXVIII … Ed in questo anno venne in Firenze un legato a predicare la 
Croce sopra i Colonnesi che contrastavano la Chiesa di Roma, per differenze che 

aveano con papa Bonifazio VIII, e predicando in Firenze, ci vennono novelle che’ 
Colonnesi aveano rubato il tesoro della Chiesa venendo da Alagna a Roma. E allora 

molte persone pigliarono la Croce, e ’l Comune di Firenze vi mandò in servigio della 

Chiesa e del papa 200 cavalieri e 600 pedoni; e capitani de’ pedoni furono Ciango da 

Monte Spertoli e Davizo da Gagliano; e giunti a Roma, con molta altra gente, che 

v’era di più parti, assediarono Nepi, ed ebberlo a patti, e poi assediarono Pilestrino, 

ed ebberlo, e più altre tenute de’ Colonnesi. E alla fine il papa gli cacciò di tutte le 

terre de’ fedeli della Chiesa di Roma, e quegli sen’andarono in Cicilia a don Federigo 

della casa di Ragona, ch’avea guerra colla Chiesa di Roma, e colla casa di Francia. 

18. Il Chronicon di Pietro da Cantinello 

Il notaio bolognese Pietro da Cantinello, nacque probabilmente negli anni Quaranta 
del secolo XIII e morì dopo il 1306, anno nel quale si interrompe il testo del suo Chroni-
con, alla cui compilazione si era dedicato per oltre mezzo secolo. Quella di Pietro da 
Cantinello può esser considerata la più importante cronaca duecentesca relativa all’area 
emiliano-romagnola. In particolare per la precisione e l’attendibilità dei fatti narrati sono 
spesso frutto di una diretta esperienza delle circostanze narrate e la personale conoscenza di 
molti dei personaggi dei quali tratta.29 

Item, eodem anno millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione XII, dum 
domini de Colunpna de Urbe romana, propter eorum inobedientiam, essent per 
summum pontificem condenpnati, et, tanquam heretici et sismatici, repulsi usque in 

27 Simone della Tosa, Annali, p. 156. 
28 Su di lui, Bonanno, Della Tosa, Simone. 
29 Sull’autore, Vasina, Pietro da Cantinello. 
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quartam generationem, tam descendentium, quam colateralium utriusque sexus, et 
privati omnibus eorum bonis et iuribus ac privilegiis, tam laicatus, quam clericatus; 
et aliqui ex eis venissent in provinciam Romaniole ad quoddam eorum castrum no-
mine Montemveclum, quod extaret extra supra Forlivium, in montanis; et, per literas 
ipsius domini pape, missas episcopis Faventie et Forlivii et per universum orbem, 
ipsi Colunpnates essent excomunicati, et, ut rebelles ecclesie ac heretici, evitandi et 
repellendi; volentes domini Maghinardus de Sosenana capitaneus populi civitatum 
Faventie et x\vii et Galassus capitaneus civitatis Cesene, secundum voluntatem do-
mini pape, persequi predictos Colunpnates, cum eorum exforcio dictarum civitatum, 
fecerunt exercitum supra dictum castrum Montisvecli, et, finaliter, ipsum castrum, 
cum omnibus eorum iuribus, ad eorum mandata habuerunt, ponentes in ipso castro 
bonos et fidos custodes, qui ipsum castrum custodirent et salvarent, donec a domino 
papa receperint literas, quid de ipso castro vellet fieri debere. Et hoc fuit dicto anno, 
die martis XXVII mensis octubris.30